Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN, Departamenti i Biologjisë

	Titulli i lëndës:
	Tema e diplomës

	Niveli:
	Bachelar

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti III, Semestri veror

	Numri i orëve në javë:
	[bookmark: _GoBack]0+15

	Vlera në kredi – ECTS:
	10

	Koha / lokacioni:
	//

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Të përzgjidhet nga studenti

	Detajet kontaktuese: 
	

	Përshkrimi i lëndës
	Mentori në bashkëpunim me studentin do të propozojë temën e diplomës. Studenti do grumbulloj dhe shqyrtoj literaturën relevante lidhur me temën e propozuar, në mënyrë që të kuptojë problemin specifik. Studenti nën mbikëqyrjen e mentorit do të mbledh materialet biologjike të nevojshme për punimin e temës si dhe do të realizojë punën në terren/punë laboratorike në vartësi të temës. Në fund studenti do ti përpunoj, do ti diskutojë rezultatet e paraqitura dhe finalizojë shkruarjen e temës.


	Qëllimet e lëndës:
	Kursi ka për qëllimi përfshirjen aktive të studentëve në procesin planifikimit, mbledhjes së te dhënave nga eksperimentet ose hulumtimet ne terren, si dhe në analizimin, interpretimin dhe prezantimin e të dhënat të mbledhura në laborator/terren.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit studentit duhet të jetë në gjendje të:
· Shfrytëzojë artikujt shkencor dhe ato revial,
· Planifikoj dhe realizoj eksperimente/punë në terren
· Dokumentoj dhe interpretoj gjetjet gjatë punës eksperimentale punës në terren,
· Analizoj në mënyrë kritike rezultatet e veta me të dhëna të tjera,
· Krahasoj rezultatet e nxjerra gjatë punës eksperimentale ma ato të fituara nga autorëve tjerë,
· Sqaroj dhe diskutoj rezultatet e fituara,
· Formuloj përfundimet,
· Shkruan dhe prezanton rezultatet e gjetura. 

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	-
	-
	-

	Ushtrime teorike /Punë praktike/ Punë  në teren
	10
	15
	150

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak, shkrimi i temës
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim Shkrimi i temës
	5
	5
	25

	Projektet, prezantimet, etj
	2
	1
	2

	Totali 
	 
	 
	252

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Punë në terren, punë laboratorike, diskutime, konsultime.

	Metodat e vlerësimit:
	Puna laboratorike/terren       40%
Shkrimi i temës                     40%
Prezantimi i rezultateve        20%
Gjithsejte:                            100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Literatura do të ofrohet nga mentori varësisht nga tema e zgjedhur.

	Literatura shtesë:  
	


	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	

	Java e dytë:
	

	Java e tretë:
	

	Java e katërt:
	

	Java e pestë:
	

	Java e gjashtë:
	

	Java e shtatë:
	Varësisht nga tema e zgjedhur

	Java e tetë:
	

	Java e nëntë:
	

	Java e dhjetë:
	

	Java e njëmbëdhjetë:
	

	Java e dymbëdhjetë:  
	

	Java e trembëdhjetë:    
	

	Java e katërmbëdhjetë:  
	

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	

	
	









